CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS

TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL
PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES

REQUERIMENTO n.º ____, de 2023

(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)

Requer  a  convocação  do  Sr.
Renato  Franzner  para  que  preste
depoimento  na  condição  de
testemunha perante esta CPI.

Senhor Presidente,

Requeremos,  com  base  no  art.  58,  §  3º,  da  Constituição

Federal  e no art.  36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados seja

convocado o Sr. Renato Franzner, para que preste depoimento, na condição de

testemunha, perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Recente  relatório  do  Observatório  De  Olho  nos  Ruralistas

identificou latifundiários do agronegócio brasileiro que tiveram participação no

financiamento e no apoio logístico aos atos golpistas ocorridos em Brasília, no

dia 8 de janeiro de 2023.

De acordo com a pesquisa que deu origem ao referido relatório,

a  lista  de  apoiadores dos atos golpistas  inclui  empresas e  cooperativas  do

agronegócio, sojeiros, pecuaristas e madeireiros. Dentre eles, está o nome de *C
D2

39
14

22
43

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239142243000

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
3

12
:1

6:
43

.8
10

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Renato Franzner, sócio da produtora de arroz e feijão Urbano Agroindustrial —

localizada em uma área sobreposta à Terra Indígena Pindoty, no estado de

Santa Catarina.

Explica-se de forma mais pormenorizada: a Urbano Alimentos é

dona das marcas Urbano, Máximo, Koblenz e Vila Nova. Mais recentemente,

adquiriu a Broto Legal. Ela possui um pequeno imóvel,  de 91 hectares, em

Jaraguá do Sul (SC). Parte dessa fazenda avança 4,8 hectares nos limites da

Terra  Indígena  Pindoty,  que  abrange  os  municípios  vizinhos  de  Araquari  e

Balneário  Barra  do  Sul.  Essa  propriedade  está  em  nome  da  Urbano

Agropecuária Ltda, filial da Urbano Agroindustrial Ltda, controlada pela família

Franzner.

Por tais motivos, mostra-se relevante que o sócio da empresa

Urbano,  Sr.  Renato  Franzner  compareça  a  esta  Comissão  Parlamentar  de

Inquérito para prestar as devidas informações.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para

a aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em 29 de junho de 2023.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

Deputada TALÍRIA PETRONE

PSOL/RJ

*C
D2

39
14

22
43

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239142243000

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
3

12
:1

6:
43

.8
10

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a convocação do Sr.

Renato  Franzner  para  que pres te

depoimento na condição de testemunha

perante esta CPI.

Assinaram eletronicamente o documento CD239142243000, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239142243000

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
3

12
:1

6:
43

.8
10

 -
CP

IM
ST

	CÂMARA DOS DEPUTADOS Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES
	REQUERIMENTO n.º ____, de 2023
	(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)
	Requer a convocação do Sr. Renato Franzner para que preste depoimento na condição de testemunha perante esta CPI.
	Senhor Presidente,
	Requeremos, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados seja convocado o Sr. Renato Franzner, para que preste depoimento, na condição de testemunha, perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.
	JUSTIFICAÇÃO
	Recente relatório do Observatório De Olho nos Ruralistas identificou latifundiários do agronegócio brasileiro que tiveram participação no financiamento e no apoio logístico aos atos golpistas ocorridos em Brasília, no dia 8 de janeiro de 2023.
	De acordo com a pesquisa que deu origem ao referido relatório, a lista de apoiadores dos atos golpistas inclui empresas e cooperativas do agronegócio, sojeiros, pecuaristas e madeireiros. Dentre eles, está o nome de Renato Franzner, sócio da produtora de arroz e feijão Urbano Agroindustrial — localizada em uma área sobreposta à Terra Indígena Pindoty, no estado de Santa Catarina.
	Explica-se de forma mais pormenorizada: a Urbano Alimentos é dona das marcas Urbano, Máximo, Koblenz e Vila Nova. Mais recentemente, adquiriu a Broto Legal. Ela possui um pequeno imóvel, de 91 hectares, em Jaraguá do Sul (SC). Parte dessa fazenda avança 4,8 hectares nos limites da Terra Indígena Pindoty, que abrange os municípios vizinhos de Araquari e Balneário Barra do Sul. Essa propriedade está em nome da Urbano Agropecuária Ltda, filial da Urbano Agroindustrial Ltda, controlada pela família Franzner.
	Por tais motivos, mostra-se relevante que o sócio da empresa Urbano, Sr. Renato Franzner compareça a esta Comissão Parlamentar de Inquérito para prestar as devidas informações.
	Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
	Sala das Reuniões, em 29 de junho de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP
	Deputada TALÍRIA PETRONE
	PSOL/RJ